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摘要：科技金融是科技创新链与金融资本链的有机结合，高技术产业不同发展阶段都离不开科技金融的支持。以长江经济带11省市为研究对象，从产业生命周期视角，运用Logistic模型研判长江经济带高技术产业的发展阶段，分析科技金融与高技术产业发展不同阶段的关系和影响。研究表明，长江经济带下游最先进入快速发展后期；科技金融通过科技资源、政府财政科技投入、市场融资显著影响区域高技术产业发展；技术资本化还不能满足长江经济带高技术产业发展快速发展的需求，科技金融的政策、工具等对长江经济带上、中、下游不同区域高技术产业发展阶段支持的差异化显著。
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Research on the impact of science and Technology Finance on the development of high-tech industry in the Yangtze River Economic Belt
-- From the perspective of industrial life cycle
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Abstract: Science and technology finance is the organic combination of science and technology innovation chain and financial capital chain. The support of science and technology finance is indispensable in different development stages of high-tech industry. Taking 11 provinces and cities in the Yangtze River economic belt as the research object, from the perspective of industrial life cycle, this paper uses logistic model to study and judge the development stage of high-tech industry in the Yangtze River economic belt, and analyzes the relationship and influence between science and technology finance and different stages of high-tech industry development. The research shows that the lower reaches of the Yangtze River economic belt first entered the late stage of rapid development; Science and technology finance significantly affects the development of regional high-tech industry through science and technology resources, government financial investment in science and technology and market financing; Technology capitalization can not meet the needs of the rapid development of high-tech industries in the Yangtze River economic belt. The policies and tools of science, technology and finance support the development stages of high-tech industries in different regions in the upper, middle and lower reaches of the Yangtze River economic belt.
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十九大报告指出“中国经济已由高速增长阶段转向高质量发展阶段”，这是新时代中国所处的新发展阶段，也是推动中国经济增长由量变转为质变的关键[1]。高技术产业的健康发展是决定经济发展质量的关键性因素，生命周期理论认为产业发展呈螺旋式态势，而实现产业发展不同阶段的梯度转移[2]需要外部因素的支持；《“十三五”国家科技创新规划》指出，为了推动国家科技创新及相关产业的发展，需要在完善科技金融结合机制的同时，形成以各类金融工具协同融合为基础的科技金融生态，这表明了科技金融是推动高新技术产业发展重要力量，因此，加强科技与金融资源整合，提升我国高技术产业发展的自主创新能力，是我国经济高质量发展的必然选择。长江经济带横跨我国东中西三大区域，是我国经济体量最大、生态资源最盛、产业体系最完备、开放程度最高、发展潜力最强的经济地，也是引领全国转型发展的创新驱动带。因此，研究长江经济带高技术产业发展不同阶段的科技金融支持，对实现新发展理念下的高技术产业升级和区域高质量发展具有重要意义。
1文献综述
关于“科技金融”的概念，国外文献大多围绕着科技创新的金融支持、科技创新的融资等角度展开，鲜有探讨科技金融的有关概念，最初的相关研究可追溯至1912年熊彼特[3]提出的企业创新同金融资本的作用密切相关这一观点。在国内，自1993年《中华人民共和国科学技术进步法》首次提出“科技金融”概念以来，其理论研究日益丰富，其中赵昌文[4]认为“科技金融是促进科技开发、成果转化和高新技术产业发展的一系列金融工具、金融制度、金融政策与金融服务的系统性安排”；房汉廷[5]认为科技金融的本质可以理解为：科技金融的融合发展能推动经济的创新增长，同时在科技金融的影响下，科学技术的附加值得以提高，为资本孕育了财富创新工具；肇启伟[6]认为科技金融是科技创新活动和金融资源配置的融合结果，其能够通过对接产业链、创新链和资金链为我国战略性新兴产业的发展发挥效用。因此，科技金融将科技创新链与金融资本链的有机结合，形成一种为创新活动提供金融资源的各种主体及其行为活动构成的完整体系。
目前，科技金融与高技术产业的相关研究主要围绕三方面问题展开：第一，科技金融发展水平测度：徐玉莲等[7]从资金总量、投资绩效、结构和环境维度构建科技金融成熟度体系，分析了科技金融发展成熟度的趋势；戴志敏等[8]综合运用DEA、变异系数、基尼系数、泰尔指数评价了我国不同区域的科技金融发展效率差异；张建平等[9]综合考虑各融资参与方，从科研院所、金融机构等科技活动不同参与主体，反映科技金融发展状况。第二，高技术产业创新发展效率及影响因素分析：封伟毅等[10]分析技术成果转化能力相比于技术开发能力对高技术产业发展竞争力的贡献度；郑亚莉等[11]通过GP指数和RCA指数分别度量知识产权保护强度和高技术产业发展水平，并探究两者间竞争关系；孙早[12]研究了信息基础设施建设对促进高技术产业创新效率的作用；朱有为等[13]基于SFA模型测算中国高技术产业研发创新效率；肖仁桥等[14]在价值链视角下，运用两阶段DEA模型测算中国高技术产业整体和分阶段的效率及金融环境对提升技术创新效率的作用。第三，科技金融同高技术产业关系：Ang[15]、Benfratello等[16]分别从研发、金融机构等科技金融不同参与方视角，探究了科技金融对产业发展的影响；李俊霞等[17]运用系统动力学模型研究了科技金融对高技术产业发展的支持作用；刘湘云等[18]基于协同和演化经济学理论，构建“科技金融-产业-环境”系统，研究广东省的科技金融和高技术产业的协同演化；郭燕青等[19]运用GMM分析了科技金融对制造业创新效率的区域差异影响。
综上，虽然现有文献研究了科技金融对高技术产业发展的支持作用，但由于产业发展会呈现出同生命成长类似的阶段性特征[20]，处于不同发展阶段的产业所面临的挑战不同，因此有必要探究不同发展阶段产业所需的外部支持。纵观现有文献，鲜有从产业生命周期视角研究科技金融与高技术产业的融合发展，为此，本文以长江经济带为研究对象，在研判长江经济带上中下游高技术产业发展阶段基础上，分析各区域科技金融不同维度的发展水平，探究科技金融对各区域高技术产业不同生命周期发展的影响，以期为长江经济带的高质量发展提供决策支撑。
2研究设计与数据来源
2.1高技术产业发展视角的科技金融支持度量框架
为了系统性考量科技金融对高技术产业发展的支持，本文结合对高技术产业发展下的科技金融生态群落的理解，从研发、政府、金融、市场等各科技金融生态群落主体的角度，借鉴曹颢[21]、张玉喜等[22]对科技金融发展评价研究的研究基础，选择从科技资源、政府财政科技投入、市场融资能力和技术资本化四个维度,构建科技金融发展度量框架（详见表1）。
科技资源由研发机构和人力资源构成，是从事科技活动的人力、物力、财力等软、硬件要素的总称[23]。创新是高技术产业发展的动力，高技术产业是知识密集型行业，其发展离不开大量高层次人才的支撑，同时也需要科研院所通过技术成果转化实现创新要素的流动。因此，选择以科技活动人员数和研发机构数来重点表征能够支撑高技术产业发展的基础资源。
政府财政科技投入是政府为支持科技活动而进行的经费支出，体现了政府在宏观层面对产业发展的引导作用。由于高技术产业研究开发的投资大，创新性强，从产品研制到投放市场需要一定的研究周期，其中的不确定因素难以预见，风险性较大，而政府财政能在为产业发展提供稳定的资金支持同时提高科技资源配置效率[24]。因此，选择财政支持强度、研发投资强度和科技投资强度来度量高技术发展的政府科技投入力度。
市场融资是高技术企业持续获取长期优质资本的能力体现[25]，也是高技术产业快速发展的关键因素。高技术产业的高成长性决定了未来的市场需求潜力大，需求增长态势发展速度高，所以，较为成熟的技术也将吸引更多的市场投资。目前，目前我国的科技金融融资主要以金融机构为主的科技贷款服务、及创业风险投资机构和资本市场创业板、科创板为代表的融资为主。由于国内对于风险投资机构和相关证券市场的统计数据不完善，本文以金融机构贷款额占地区国内生产总值比重表征高技术产业的相对市场融资能力。
技术资本市场通过实现技术与资本的融合，缓解产业发展面临的资金瓶颈，实现其可持续发展[26]。科学技术被资本化的过程，就是科技产品在资本的影响下被孵化成为财富创造工具的过程，技术的资本化作为科技创新路线的终点反映了金融资本作用于产业发展获得的收益。因此，选择技术市场成交额、以及科技论文、专利授权数量来衡量高技术科技成果的资本化程度。
表1  高技术发展视角的科技金融支持度量框架
	
	量化维度
	量化指标
	变量解释
	单位
	方向

	科技金融
	科技资源（）
	科技人力资源
	科技活动人员数
	人
	+

	
	
	研发机构资源
	研发机构数
	个
	+

	
	政府财政科技投入（）
	财政支持强度
	财政科技拨款/财政支出
	%
	+

	
	
	研发投资强度
	研发经费支出/地区国内生产总值
	%
	+

	
	
	科技投资强度
	科技经费支出/地区国内生产总值
	%
	+

	
	市场融资能力（）
	金融支持强度
	金融机构贷款额/地区国内生产总值
	%
	+

	
	技术资本化（）
	[bookmark: _Hlk74812988]科学研究水平
	科技论文数
	个
	+

	
	
	创新应用水平
	专利授权数
	个
	+

	
	
	技术市场成熟度
	技术市场成交额
	万
	+


2.2高技术产业生命周期判断
产业生命周期是指一个产业由幼稚到成熟的演变过程，一般分为初创阶段、成长阶段、成熟阶段和衰退阶段四个阶段。现有文献测算产业发展生命周期的方法主要包括：综合指标分析法、产出增长率法和生长曲线法等。生长曲线法是根据Logistic生长曲线模型计算产业发展的生命周期，模型如下：
                           
其中：为高技术产业发展总产值；为环境载荷量，即为高技术产业发展的饱和值；为高技术产业发展的基期系数；为高技术产业发展速度系数（>0）;为时间，当前年份-基期年份。
根据生命周期理论可将高技术产业的发展阶段划分为初始成长期（0-）、快速发展初期（-）、快速发展后期（-）和发展成熟期（后），对模型（1）求导，确定产业发展生命周期不同阶段的转换时间拐点：
                       
             ，，              
2.3科技金融与高技术产业发展关联度
为深入研究科技金融与高科技产业发展周期的关系，首先需要确定两者之间的关联度，在数学上就是确定两个动态变化变量的相似程度，以此判断两者之间的相互影响。灰色关联度的计算方法如下： 
                                 （4）
其中和分别为高技术产业和不同维度的科技金融发展标准化指标；为分辨系数，取值为0.5。根据式（4）得出高技术产业与科技金融关联度：
                                                 (5)
越大表明各指标间关联度越强，反之越弱。一般来说，的数值小于0.35表明关联程度低，的数值处于0.35到0.65之间表明关联程度中等，的数值处于0.65到0.85之间表明关联程度高，的数值处于0.85到1之间表明关联程度极高。
2.4科技金融对高技术产业发展影响
基于面板数据构建多元回归模型（6），并根据Stata计量软件对数据进行Hausman检验判断的结果，选择使用固定效应还是随机效应分析科技金融对高技术产业生命周期的影响：
               
模型（6）中，表示区域在年的高技术产业发展水平，为常数项，、、和分别表示区域在年的不同维度科技金融的发展水平，、、、为不同变量对高技术产业发展的影响程度，为随机扰动项，为了消除数据异方差等因素对分析结果的影响，在后续分析中对所有变量进行对数化处理。
为控制变量，由于资本存量和劳动力素质能够通过投资和就业水平影响产业发展，因此，为了保证实证的严谨和有效性，选取资本存量（）和劳动力素质（）作为控制变量；其中，资本存量选用各地区固定资产投资额，劳动力素质选用各地区就业人口中受教育程度为大专及以上所占全部就业人口比例。
[bookmark: _Hlk74767663]2.5数据来源
本文研究对象为长江经济带11个省市。研究数据主要来源于1995年—2019年长江经济带11个省市的《中国统计年鉴》、《中国科技统计年鉴》、《中国高技术产业统计年鉴》、《中国金融年鉴》、CSMAR国泰安数据库和1975年—2019年美国经济分析局（www.bea.gov）。由于时间跨度较大，个别年份存在的缺失，运用线性插值法或趋势外推法替补。
3高技术产业生命周期及关联度分析
3.1高技术产业发展生命周期分析
为研判长江经济带高技术产业发展生命周期，本文以美国高技术产业发展周期作对比分析。由于我国高技术产业较完整的相关数据统计开始于1995年，选取1994年为高技术产业发展的基期；美国于20世纪70年代中期在新技术革命的推动下，以高端电子制造业和电子信息科技行业为代表的高技术产业获得了迅猛发展，选取1975年为高技术产业发展的基期。根据式（2），运用Matlab软件拟合得出1995-2019年长江经济带上、中、下游各区域高技术产业和1975-2019年美国高技术产业发展的Logistic生长曲线，如图1所示。
图1  长江经济带和美国高技术产业发展Logistic拟合曲线
由图1可知，长江经济带高技术产业及美国高技术产业发展Logistic曲线与实际值拟合度较好。对比长江经济带与美国的高技术产业发展趋势，在初始成长期和快速发展初期的发展趋势相近。进一步，通过式（3），确定高技术产业Logistic曲线模型，并计算出长江经济带各区域高技术产业发展阶段及产业发展生命周期中各拐点出现时间，如表2所示。
表2高技术产业发展生命周期
	区域
	Logistic曲线
	单位
	拐点
（）
	高技术产业发展阶段（截至2019年）

	
	
	
	
	初始成长期
	快速发展初期
	快速发展后期
	发展成熟期

	长江经济带
	整体
	
	亿元
	（18,23,-）
	1995-2012
	2013-2017
	2018-2019
	-

	
	下游
	
	亿元
	（16,21,-）
	1995-2010
	2011-2015
	2016-2019
	-

	
	中游
	
	亿元
	（20,25,-）
	1995-2014
	2015-2019
	-
	-

	
	上游
	
	亿元
	（20,25,-）
	1995-2014
	2015-2019
	-
	-

	美国
	
	亿元
	（23,32,41）
	1975-1997
	1998-2006
	2007-2015
	2016-2019


注：1）Logistic曲线方程的中、美两国区域分别以1994、1974年为基期，即t=年份-1994/1974；2）“-”表示截止2019年，该区域的高技术产业尚未进入此发展阶段。
表2高技术产业发展生命周期计算结果反映出：（1）美国高技术产业历经了23年初始成长期后，在1998年进入到了快速发展初期，而后于2007年进入了快速发展后期，并在2016年迈入了产业发展的成熟阶段。（2）对比美国产业发展的趋势，近10年长江经济带高技术产业同美国高技术产业的发展差距逐渐缩小，长江经济带整体的高技术产业发展态势良好，于2018年进入高技术产业的快速发展期；（3）在长江经济带的不同区域中，以长三角为代表的下游地区凭借更丰富的创新及金融资源最先进入快速成长期阶段，而截止2019年中游和上游区域仍处于快速发展初期。（4）美国的高技术产业初期发展阶段跨越的时间约为9年，而长江经济带跨越快速发展初期的时间约为5年，初期发展时间短一方面由于我国早期高技术发展没有单独统计，另一方面，也表现出我国高技术产业在国家政策的引导下发展较快。(5)对比美国高技术产业产业生命周期的发展，结合我国高技术产业在全球价值链和产业链中地位日益增长，可以推断长江经济带各区域高技术产业从快速发展期进入成熟期的时间约为5-9年，即在2025-2030年间长江经济带的高技术产业将进入发展较为稳定的成熟期。
3.2高技术产业与科技金融发展关联度分析
根据式（5），测算出科技金融不同量化维度与高技术产业不同发展阶段的关联度，详见表3。由表3看出在高技术产业发展的不同生命周期阶段，科技金融与高技术产业不同发展呈现出不同的相互关联作用。（1）长江经济带上、中、下游各区域在高技术产业的发展初始成长期、快速发展初期，科技资源、政府财政科技投入以及市场直接融资与高技术产业发展的关联度较高，说明在高技术产业初始成长期、快速发展初期，科技金融通过科技资源、政府财政科技投入以及市场直接融资给予高技术产业发展的影响。（2）随着高技术产业的发展，科技金融与高技术产业的关联度在不同程度减弱，尤其是科技金融的技术资本化指标的关联度在长江经济带下游高技术产业进入快速发展期时从0.855降至0.442，表明随着高技术产业的发展进入快速发展后期，科技金融的创新还不够，市场化力量对产业的支撑不足，科技金融的发展还不能满足高技术发展的需求，也反映出我国高技术产业研发成果的市场转化率水平不高，未来还需进一步加强科技金融创新，促使更多高技术成果在资本的影响下产业化。
表3科技金融与高技术产业发展关联度
	
	初始成长期
	快速发展初期
	快速发展后期

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	高技术产业
	上游
	重庆
	0.714
	0.723
	0.708
	0.814
	0.613
	0.639
	0.687
	0.529
	-
	-
	-
	-

	
	
	四川
	0.657
	0.666
	0.670
	0.889
	0.812
	0.665
	0.653
	0.432
	-
	-
	-
	-

	
	
	贵州
	0.752
	0.747
	0.700
	0.802
	0.796
	0.871
	0.869
	0.520
	-
	-
	-
	-

	
	
	云南
	0.692
	0.650
	0.695
	0.835
	0.549
	0.574
	0.533
	0.772
	-
	-
	-
	-

	
	
	均值
	0.704
	0.696
	0.693
	0.835
	0.692
	0.687
	0.686
	0.563
	-
	-
	-
	-

	
	中游
	江西
	0.694
	0.672
	0.616
	0.920
	0.515
	0.907
	0.929
	0.674
	-
	-
	-
	-

	
	
	湖北
	0.724
	0.727
	0.668
	0.930
	0.693
	0.904
	0.910
	0.613
	-
	-
	-
	-

	
	
	湖南
	0.733
	0.726
	0.661
	0.812
	0.765
	0.789
	0.679
	0.515
	-
	-
	-
	-

	
	
	均值
	0.717
	0.708
	0.648
	0.887
	0.658
	0.867
	0.839
	0.600
	-
	-
	-
	-

	
	下游
	上海
	0.596
	0.593
	0.560
	0.879
	0.733
	0.870
	0.836
	0.541
	0.889
	0.608
	0.920
	0.761

	
	
	江苏
	0.825
	0.759
	0.735
	0.849
	0.835
	0.616
	0.952
	0.927
	0.848
	0.496
	0.798
	0.841

	
	
	浙江
	0.741
	0.714
	0.666
	0.770
	0.918
	0.548
	0.552
	0.715
	0.695
	0.703
	0.576
	0.565

	
	
	安徽
	0.799
	0.835
	0.758
	0.920
	0.803
	0.595
	0.721
	0.758
	0.587
	0.789
	0.819
	0.697

	
	
	均值
	0.740
	0.725
	0.680
	0.855
	0.822
	0.657
	0.765
	0.735
	0.755
	0.649
	0.778
	0.716


注：“-”表示该区域高技术产业发展尚未进入该阶段
4高技术产业不同发展阶段的科技金融影响分析
4.1科技金融对不同发展阶段高技术产业的影响
首先对长江经济带的高技术产业各发展阶段面板数据进行Hausman检验，进而由式（6）分析得出高技术产业发展不同时期的科技金融影响（见表4）。
表4长江经济带科技金融对高技术产业发展影响
	
	初始成长期
	快速发展初期
	快速发展后期

	Hausman检验
	固定效应
	随机效应
	随机效应

	
	0.2246***
(2.84)
	[bookmark: _Hlk73880076]0.1581
(1.06)
	0.4135
(1.54)

	
	0.2026*
(1.88)
	0.6409**
(2.55)
	0.4542
(0.94)

	
	-0.0185
(-0.33)
	-0.2040
(-1.39)
	-0.5923
(-0.99)

	
	0.3001***
(5.50)
	0.0901
(0.67)
	-0.2554
(-1.29)

	
	0.5403***
(13.72)
	0.8226***
(3.76)
	-0.2432
(-0.47)

	
	0.0184
(0.34)
	0.0374
(0.30)
	0.3368
(2.22)

	
	0.7263***
（3.94）
	-2.0646
（-0.99）
	11.8012*
（1.78）

	
	0.9509
	0.8847
	0.6050


注：1）*、**、***分表示在10%、5%、1%的水平上显著；2）括号内数值为变量的t或z统计量
表4反映出（1）长江经济带高技术产业在初始成长期阶段，科研资源、政府财政科技投入和科技成果的技术资本化对高技术产业发展支持作用显著。因此，在高技术产业发展初期拥有核心技术知识产权、以及政府财政支持显得尤为重要。（2）当高技术产业处于初始成长、快速发展初期，发展不确定性是该时期的一大特征，政府科技财政经费的投入在一定程度上能为处于该时期的产业提供稳定的资金支持，推动产业良性发展；同时加强科研资源布局和深度开发，能孕育出更多科技创新产品，推动产品更新迭代，促进产业持续发展。（3）长江经济带进入快速发展期，科技金融各维度对高技术产业发展的支持在各显著性水平下均不显著，一方面是由于长江经济带上、中、下游间的高技术产业发展生命周期进程差异较大，导致科技金融对高技术产业的支持不显著；另一方面，也说明高技术产业在不同的生命周期阶段，科技金融对其发展的支持方式和强度呈现多元化、差异化的特点。
4.2科技金融对不同区域高技术产业发展的影响
在对长江经济带各区域高技术产业不同发展阶段面板数据进行Hausman检验的基础上，由式（6）分析得出长江经济带上、中、下游各维度的科技金融对不同发展阶段高技术产业的影响（详见表5）。
表5长江经济带不同区域科技金融对高技术产业发展影响
	
	长江经济带上游
	长江经济带中游
	长江经济带下游

	
	初始成长期
	快速发展初期
	初始成长期
	快速发展初期
	初始成长期
	快速发展初期
	快速发展后期

	Hausman
检验
	固定效应
	固定效应
	固定效应
	随机效应
	固定效应
	固定效应
	固定效应

	
	0.0908
(0.37)
	-0.2500
(-0.85)
	0.6362***
(3.06)
	0.1660*
(1.69)
	0.4842***
(4.25)
	1.0549**
(2.75)
	0.3292**
(2.46)

	
	0.1758
(0.55)
	0.2594
(0.47)
	0.1918
(0.93)
	0.1950
(0.64)
	-0.1232
(-0.70)
	0.7589**
(3.11)
	0.1681
(0.49)

	
	-0.1093
(-0.66)
	-0.9831
(-1.24)
	0.2060**
(2.59)
	0.2743***
(3.58)
	-0.4193***
(-3.21)
	0.7246*
(1.82)
	1.6055**
(3.03)

	
	-0.0272
(-0.27)
	-0.0370
(-0.36)
	0.1318
(1.19)
	-0.0082
(-0.07)
	0.7584***
(7.82)
	-0.0815
(-0.43)
	0.0376
(0.37)

	
	0.7527***
(6.07)
	1.8058***
(4.64)
	0.7364***
(6.98)
	-0.0109
(-0.05)
	0.2532**
(2.49)
	-0.3360
(-0.95)
	-0.6558
(-1.76)

	
	0.2647***
(2.82)
	0.3508
(1.58)
	-0.2540**
(-2.33)
	-0.0842
(-0.39)
	0.1190
(0.84)
	0.0143
(0.07)
	-0.0345
(-0.23)

	
	0.1626
（0.65）
	-5.9080
（-1.09）
	-2.6571**
（-2.52）
	6.2581**
（2.42）
	4.9391***
（5.41）
	3.1507
（1.10）
	34.4655***
（4.49）

	
	0.9455
	0.8894
	0.9809
	0.8689
	0.9594
	0.9732
	0.9606


注：1）*、**、***分表示在10%、5%、1%的水平上显著；2）括号内数值为变量的t或z统计量
进一步，由表5反映出：（1）长江经济带下游高技术产业在不同的发展阶段，科技金融对高技术产业支持总体较为显著。长江经济带下游的科教与人才资源富集，有科技资源禀赋转化为高技术产业发展的优势，通过“产学研用金”结合，科技金融发挥了较好的支持作用。但在高技术产业初始成长期，市场融资表现出资金投入冗余、资金利用效率不高，可能是由于初创期的高技术企业在融资后市场表现不佳，抑制了产业后续的发展；进入快速成长期后，科技资源水平、市场融资对高技术产业发展影响显著。而在高技术产业的快速发展初期、快速发展后期，技术资本化对高技术产业发展影响均不显著，可能是由于技术转化的金融工具及衍生品种类偏少，科技金融新兴业态发展较为滞后，资本市场支持高技术产业发展的效果还未显现。（2）长江经济带中游的科技资源和市场融资能力能够对高技术产业发展产生正向影响。在高技术产业的成长初期，一方面，科研资源通过促进区域研发能力，推动了高技术产业产品的市场化，从而助推科技金融与产业发展形成良性循环；另一方面，科技创新资源带来的技术储备，也给科技金融创新创造了条件，例如能够通过知识产权质押贷款等方式获得资金支持，从而推动高技术产业持续发展。（3）由于长江经济带上游高技术产业发展刚进入产业发展初期，科技金融各指标对产业发展的支持作用均不明显，因此，长江经济带上游高技术产业的发展，需要根据上游的产业特征，创新科技金融的发展环境，从而促使其更好的支撑高技术产业的发展。
5结论与建议
5.1研究结论
本文基于生命周期理论，对长江经济带高技术产业发展所处阶段进行分析判别，研究长江经济带科技金融对高技术产业在不同发展阶段的影响。主要结论如下：
（1）长江经济带科技金融与高技术产业发展阶段间的关联度总体较强，其中科研资源、政府财政科技投入、市场直接融资与高技术发展关联度处于中、高区间，技术资本化同高技术产业发展的关联度较弱，创新创业投资市场还不够活跃。（2）科技金融不同维度对高技术产业发展生命周期的发展阶段有不同影响，高技术产业发展在生命周期的不同阶段，需要多样的金融业态和多样的金融工具支持，金融创新需要深度参与技术创新。（3）长江经济带上、中、下游各区域高技术产业发展处在生命周期不同阶段，科技金融的支持也应采取不同手段，下游和中游区域需要更多的金融创新工具支持高技术产业快速成长发展，产业创新链需要与产业资金链需求精准匹配。
5.2政策建议
根据上述研究结论为科技金融推动高技术产业发展提供如下建议：
（1）加强高技术创新链和价值链融合。结合高技术科技创新发展需求和长江经济带上、中、下游的地域特征，在高技术研发、初始发展期要不断完善贷投结合、知识产权质押、股权融资、创业风险投资以及专业化的科技创业银行等多种金融服务形式与途径，增强科技金融孵化科技创业企业能力。在高技术发展快速发展期，加强技术市场、专利转化等渠道建设，加强科技贷款、多层次资本市场以及科技保险等金融支持方式，实现创新的资本化，提高高技术产业核心竞争力。
（2）构建多元的支持高技术产业可持续的科技金融生态体系。充分发挥科技金融活动中创新企业、政府、金融及科研机构等各主体作用，加强政府在宏观规划设计、产业发展政策、高技术研发投入的引导。优化提升科技金融的市场配置能力，畅通科技创新需求主体的高技术产业与政府及金融机构资金流动的渠道，畅通高技术企业与研发单位技术供给和智力支持的通道，完善技术市场转化机制，创新成果的商业化、产业化速度，促进科技金融适应并支持高技术产业持续健康发展。从政府扶持、创业投资、商业银行与资本市场的角度，构建促进高技术科技开发与科技成果产业化发展的多层次融资体系，为高技术产业在不同生命周期发展阶段提供多元的金融工具与金融政策的组合服务。
（3）优化提升科技金融市场配置能力，尤其是在高技术产业快速发展期要发挥市场配置资源的决定作用。根据高技术创新及产业生命周期的特点，和金融与产业发展的本质要求，从金融机构体系、中介服务体系、金融市场体系、政府组织体系和管理监督体系等方面顶层设计，搭建功能齐备的科技金融信息服务平台，以金融机构信息和金融产品数据库、担保机构担保信息数据库、高技术企业信用信息数据库、专利数据库等为基础，构建以提供贷款、担保、科技保险、风险投资、股权转让、上市指引等服务为核心，以银行、机构、高技术企业投、融资为主要服务对象，建立能够整合企业融资需求、机构投资状况、政府专项基金政策、创新创业项目等信息资源的平台，满足高技术产业发展不同阶段的金融需求。
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